
Заказчик
Администрация города Белозерска

 
Советский пр., д. 55,

г. Белозерск, 161200,
т/ф 8 (81756) 2-12-44

 
Участник размещения заказа

ООО «Проектно-строительный
центр города Вологды»

 
Благовещенская ул.,  д. 4

г. Вологда, 160000,

т/ф 72-33-81

 

  

 

 

РЕШЕНИЕ № 5-2/152-10

 

31 августа 2010 г.                                                                               г. Вологда

 

Резолютивная часть решения вынесена 31.08.2010 года.

В полном объеме решение изготовлено 03.09.2010 года.

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов Управления Федеральной антимонопольной службы по
Вологодской области в составе:

**********. – председатель комиссии,  заместитель руководителя Управления;

**********. – член комиссии, начальник отдела контроля государственных закупок;

**********. – член комиссии, старший государственный инспектор отдела контроля государственных закупок;

**********. – член комиссии, государственный инспектор отдела контроля государственных закупок, в присутствии
представителей:

l заказчика **********., глава муниципального образования «Город Белозерск», на основании прав по должности и
**********по доверенности,

l участника размещения заказа **********., директор, на основании прав по должности

 

У С Т А Н О В И Л А:



 

Заявитель обжалует действия муниципального заказчика, выразившиеся в неправомерном исключении из конкурсной
документации открытого конкурса на право заключить муниципальный контракт на выполнение проектных работ по
реконструкции МУК «Белозерский Дом культуры» слова «копия лицензии на осуществление деятельности по реставрации
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), состав работ: архитектурные исследования». Что нарушает
требования Федеральных законов от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации" (п. 3 ст. 45) и от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" (п. 1 ч. 1 ст. 11).

В ходе рассмотрения жалобы муниципальный заказчик полностью согласился с доводами заявителя и объяснил, что
данное нарушение действующего законодательства произошло неумышленно. Распоряжением главы города Белозерска от 23
июля 2010 г. № 172/но вносились изменения в 10 конкурсных документаций, из которых исключались слова «копия лицензии на
осуществление деятельности по реставрации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), состав работ:
архитектурные исследования)» как не требующиеся для проведения данных конкурсных процедур, машинально эти слова были
исключены, в том числе и из конкурсной документации на выполнение проектных работ по реконструкции МУК «Белозерский Дом
культуры» (см. пункт 6 Распоряжения).

Таким образом, жалоба обоснованна.

Вместе с тем, Комиссия по контролю в сфере размещения заказов в соответствии со статьей 17 Закона о размещении
заказов провела внеплановую проверку проведения открытого конкурса на выполнение проектных работ по реконструкции МУК
«Белозерский Дом культуры». В результате проведенной внеплановой  проверки установлены следующие нарушения
законодательства в сфере размещения заказов.

Раздел 13 «Изменения заявки на участие в конкурсе и их отзыве» конкурсной документации устанавливает
дополнительные требования к порядку отзыва заявки, не предусмотренные  п. 11 ч.4 ст. 22 Закона  о размещении заказов.

Раздел 16 «Оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе» конкурсной документации не устанавливает
содержания критериев  оценки согласно Правил оценки заявок на участие в конкурсе на право заключить государственный и
муниципальный контракт на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд,
Утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2009 г. N 722. Значимость критериев,
установленных в конкурсной документации не соответствуют ст. 28 Закона о размещении заказов.

Пункт 18.3 раздела 18 «Заключение муниципального контакта», устанавливает срок ранее, которого муниципальный
контракт не может быть заключен. Конкурсной документацией не установлен предельный срок в течение, которого
муниципальный контракт должен быть заключен В соответствии  с п. 16 ч. 4 ст. 22 Закона о размещении заказов указанный срок, 
должен составлять не менее чем десять дней.

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов на основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 17, 60
Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
для государственных и муниципальных нужд», Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от
14.11.2007 № 379  

 

Р Е Ш И Л А:

 

1.                Признать жалобу ООО «Проектно-строительный центр города Вологды» обоснованной.

2.                Признать муниципального заказчика нарушившим п. 3 ст. 45 Федерального закона от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации"  и п. 1 ч. 1 ст. 11
Федерального закона от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
для государственных и муниципальных нужд".

3.                Муниципальному заказчику выдать предписание.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

 

 

Председатель



Председатель
комиссии                                                   

 **********
     

Члены
комиссии:                                                              

 **********  
   **********  
   **********  
     

 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

 

УПРАВЛЕНИЕ

по Вологодской области

 

160000, г. Вологда, ул. Пушкинская, 25, тел/факс: (8172) 72-46-64

 

e-mail:

to35@fas.gov.ru

http://vologda.fas.gov.ru

 

 

 

03 сентября

2010 г. №_______

 

Заказчик Администрация города
Белозерска

 

 
 Советский пр., д. 55, г. Белозерск, 161200,

т/ф 8 (81756) 2-12-44
 

 
   

 

mailto:to35@fas.gov.ru


  

 
 Участник

размещения заказа

ООО «Проектно-
строительный

центр города Вологды»
 

Благовещенская ул.,  д. 4
г. Вологда, 160000,

т/ф 72-33-81

 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 5-2/152-10

 

31 августа  2010 г.                                                                               г.Вологда

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы России по
Вологодской области по контролю в сфере размещения заказов в составе:

**********.  – председатель комиссии, заместитель  руководителя Управления,

**********. – член комиссии, начальник отдела контроля государственных закупок,

**********. – член комиссии, старший государственный инспектор отдела контроля государственных закупок,

**********. – член комиссии, государственный инспектор отдела контроля государственных закупок, на основании
решения № 5-2/152-10 от 31 августа  2010 г., принятого по итогам рассмотрения жалобы ООО «Проектно-строительный центр
города Вологды» на действия муниципального заказчика при проведении отрытого конкурса на выполнение проектных работ по
реконструкции МУК «Белозерский Дом культуры» в части нарушения Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» предписывает:

1.                Отменить протоколы, составленные в ходе проведения торгов.

2.                Привести конкурсную документацию в соответствие с действующим законодательством в сфере размещения
заказов.

3.                Проводить процедуру размещения заказа в соответствии с требованиями  Федерального закона от
21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд».

4.                Сообщить о выполнении предписания в Управление ФАС по Вологодской области (с приложением
необходимых документов) в срок до 15 сентября 2010 г.

 

За невыполнение в установленный срок законного предписания, требования
органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление контроля в
сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных или муниципальных нужд, его территориального
органа предусмотрена административная обветственность в виде наложения 
административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч
рублей; на юридических лиц - в размере пятисот тысяч рублей (часть 7 статьи 19.5



КоАП РФ).

 

 

 

Председатель
комиссии                                                   

 **********
     

Члены
комиссии:                                                              

 **********  
   **********  
     

 
     

 

 

 

 


